minabatur

minabatur ad Principem. atq; ille ira percitus & dolore se quoque mox referre firmavit, q; missus ut Notarius incorruptus, donatium militis omne in quaestus aduerterit proprios. Qua gratia, flagitiorum arbitra conscientia, cū Romano deinde Palladius consortia conciliabat. reuersusq; ad Comitatum, arte mendaciorū impia Valentianum fefellerat, Tripolitanos frustra quari cōmemorans. ideoq; rursus ad Africam cum Iouino postremo omniū Legatorum remittitur. Pancratius enim decesserat apud reuersos, ut cum Vicario ipse merita legationis quoque secundæ spectaret. Præter hæc linguas Erechti & Aristomenis præcidi iusserat Imperator. quos inuidiose quædam locutos idem Palladius intimarat. Secutus, ut statutū est, Vicarium Notarius uenit ad Tripolim. Hocq; comperto Romanus Domesticum suum illuc uelociter misit, & Cæcilium consiliarium in ea prouincia genitum. per quos incertum precio an fallaciis circūuenti, municipes omnes grauabant Iouinum, destinatus afferentes, nihil eorum mandasse, quæ docuerat Principem. eōsq; iniquitate grassante, ut ipse quoque Iouinus ad salutis suæ discrimen, confiteretur se Imperatori mentitum. Quibus per Palladium regressum cognitis, Valentianus ad acerbitem procliuior, Iouinum quidem ut auctorem, Cælestinum uero Concordiumq; & Lucium ut falsi conscios & participes puniti supplicio capitali præcepit. Ruriciū autem Præsidem, ut mendacem morte mulctari. hoc quoque accidente, q; in relatione eius uerba quædam, ut uisum est, immodica legebantur. At Ruricius quidem apud Sitifim cæsus. reliqui apud Uticam sententia Vicarii Crescentis addicti. Flaccianus tamen ante Legatorum interitum, cum à Vicario audiretur & Comite, constanter saluti suæ propugnans, acclamationibus iratorum militum impetuq; cum conuitiis pene cofossus est, obiicientium ideo Tripolitanos non potuisse defendi, q; ipsi ad expeditionales usus præbere necessaria detrectarunt. & ob hæc trusus in carcerem, diu consultus super eo, quid cōueniret agi decerneret Imperator. sollicitatis ut dabatur opinari custodibus, in urbem Romam abierat profugus. ibiq; delitescens, fatali lege discessit. Hoc memorando sine externis domesticisq; cladibus uexata conticuit Tripolis, nō indefensa. quia uigilauit Iustitiæ oculus sempiternus, ultimæq; Legatorum & Præsidis diræ. diu enim postea huiusmodi casus emerfit. Solutus sacramento Palladius, destitutusq; fastu quo tumebat, discessit ad otium. Et cum Theodosius, ductor exercituum ille magnificus, oppressurus Firmum pernitiōsa cœptantem, uenisset in Africam, præscripti Romani rem nobile, ut iussum est, scrutaretur, inter chartas eius inuenta est Meteri cuiusdā epistola, id continens, Domino patrono Romano Meterius. & in fine post multa nihil ad rem pertinentia, Salutem te Palladius protectitius, qui non aliam ob causam dicit se prolectū, nisi q; in causa Tripolitanorū apud aures sacras mentitus est. His literis ad Comitatum missis & lectis, Valentianus iussu Meterius raptus suam esse confiteretur epistolam. ideoq; Palladius exhiberi præceptus, cogitans quas criminum coxerit moles, in statione primis tenebris obseruata custodum absentia, qui festo die

die Christiani ritus in ecclesia pernoctabāt, innodato gutture laquei nexibus interit. Hoc Fortunæ secundioris indicio plene comperto, delectoq; tristium concitore turbæ, exiluerunt Erechthius & Aristomenes è latebris. Qui cum sibi iussas abscondi linguas didicissent ut prodigas ei à longe remota declinarūt & abdita. doctoque super nefanda fraude Gratiano Imperatore fidentius (Valentianus enim obierat) ad Hesperium Proconsulem, & Flauianum Vicarium audiendi sunt missi. quorum æquitas auctoritate mixta iustissima, toto Cæcilio aperta cōfessione cognouit, ipsum suasse ciuibus grauarent mentiendo Legatos. Hæc acta secuta est relatio gestorum pandens plenissimam fidem, ad quā nihil responsum est. Et ne quid cothurni terribilis fabulæ relinquerent intentatum, hoc quoque post depositū accessit aulem. Romanus ad Comitatum profectus, secum Cæcilium duxit, cognitores accusaturum, ut inclinatos in prouinciæ partem. Isq; Merobaudis fauore susceptus necessarios sibi plures petierat exhiberi. Qui cum Mediolanum uenissent, frustra se tractos obsimulatis documentis probabilibus ostendissent, absoluti redierūt ad lares, Valentiano tamen superstite. Post superiora, quæ narrauimus, Remigius quoque digressus ad otium, laqueo uitam elisit. ut congruo docerimus loco.

AMMIANI . MARCELLINI

RERVM . GESTARVM

LIBER . VIGESIMVS

NONVS

NXACTA hyeme, Rex Persarum gentium Sapor, pugnarum fiducia pristinarum immaniter arrogans, suppleto numero suorum abunde q; firmato, erupturos in nostra cataphractus & sagittarios & conductam misit plebem. Contra has copias Traganus Comes & Vadamarius ex rege Alamannorū cum agminibus perrexere perualidis. hoc obseruare principis iussu appositi, ut arcerent potius, quam lacefferent Persas. Qui cum uenissent Vagabanta legionibus nobilem locum, rapidos turmas procursum hostilium in se ruentiū acriter exceperunt inuiti, oraq; consulta retrucidantes, ne ferro uiolarent aduersorum quenq; primi, & iudicarentur difficilli foederis rei. ultima tradente necessitate congressi sunt, confossisq; multis

discessere uictores. Inter moras tamen, utrinque secus tentatis aliquoties leuibus preliis, uarioque finitis euentu, pactis induciis ex consensu, astateque consumpta, partium discessere duces, etiam tum discordes. Et Rex quidem parthus hyemem Ctesiphonte acturus redit ad fedes, & Antiochiam Imperator Romanus ingressus. Qui dum ibi moratur securus interim hostium externorum, intestinis pene perierat fraudibus, ut aperiet series delata gestorum. Procopius quidem, iniquus homo, turbarum cupiditati semper addictus, Natolium detulerat & Spudasiu palatinos, exigique de exario interceptant iussos insidiarum Comiti Fortunatiano molesto illi flagitatori. qui animi asperitate confestim ad insanum percitus modum, pro potestatis auctoritate quam regebat, Palladium quendam obscurissime natum ut ueneficum a memoratis conductum, & Heliodorum Fatorum per genituras interpretem, adigendos prodere que scirent, Pretoria ne iudicio tradidit prefecturam. Cumque ad facti uel tentati quaestionem acrius ueniretur, exclamabat Palladius confidenter, leuia esse haec, de quibus agitur, & praetereunda, alia (si licuerit dicere) monstraturum metuende potiora, quae ingenti molimine iam praestructa, nisi prospectum fuerit, uniuersa confundent. Iustusque dicere fidenter quae norat, rudentem explicuit immensum, affirmans Fidustium praesidialem & cum Hereneo Pergameum nomen Imperatoris post Valentem detestandis praesagiis didicisse secretum. Et correptus Fidustus ilico (namque aderat forte) occultoque inductus, uiso indice, nulla inficiatione obumbrare iam publicata conatus, rei totius calamitosum aperit textum, absolute confessus, se cum Hilario patricio uaticinandique peritis, quorum Hilarius militauerat in palatio, de Imperio consuluisse futuro, motasque secretis artibus fortis, & nuncupationem Principis optimi, & ipsis consultoribus lucuosos exitus praedixisse. Atque cunctantibus quis nam ea tempestate omnibus uigore animi antestaret, uisus est aliis excellere Theodorus, secundum inter Notarios adeptus iam gradum. Et erat re uera ita, ut opinati sunt. Namque antiquitus claro genere in Gallis natus & liberaliter educatus a primis pueritiae rudimentis, modestia, prudentia, humanitate, gratia, literis ornatissimus, semper officio locoque quem retinebat superiorem uidebat, altis humilibusque iuxta acceptus. solusque pene omnium erat, cuius linguam non infrenem, sed dispicientem quae loqueretur, nullius clauderebat periculi metus. His addebat idem Fidustus excarnificatus iam ad interitum, omnia quae praedixit se indicante Theodoro per Euserium didicisse, uigore praestabili scientia literarum abundeque honoratum. Asiam quippe paulo ante rexerat Praefectus, quo in custodia condito, gestorumque uolumine Imperatori recitato de more, prodigiosa feritas in modum ardentissime facis fufius uagabatur, relata turpi adulatione multorum, maximeque omnium praefecti Praetorio tunc Modesti, qui dum formidine successoris agitaretur, indies obumbratis blandiciarum concinnitatibus cauillando, Valentem subrusticum hominem sibi uarie commulcebat, horridula eius uerba & rudia flosculos tullianos appellans, & ad extollendam eius uanitiem, sidera quoque si iussisset exhiberi posse promittens. Igitur & Theodorus a Constantinopoli, quam ex negotio familiari petierat,

rapi celeri

rapi celeri iubetur effectu. Et dum ille reducitur, ex praedictis uariis, quae diebus exercebantur & noctibus, plures a disunctissimis regionibus trahebantur, dignitatibus & nobilitate conspicui. Cumque nec carceres publici iam distanti inclusorum iam cateruas, nec priuata domicilia sustinerent constipatione uaporata confertas, quia uinculis maxima pars eorum attinebatur, & suam & proximi cuiusque uicem omnes horrebant. Aduenit aliquando tamen ipse quoque Theodorus premortuus & atratus. quo in deuia territorii parte abscondito, paratis omnibus quae indagines future poscebant, internarum cladium litui iam sonabant. Et quia fallere non minus uidetur qui gesta praeterit sciens, quam ille qui nunquam facta fingit, non abnuimus (neque enim ambigit) salutem Valentis, & antea saepius per occultas coitiones, & tunc in extrema demersam, ferrumque, ad iugulum eius prope addictum a militaribus, Fato reflectente depulsum, quem lachrymosis in Thracia discriminibus destinarat. Namque & in nemoroso quodam inter Antiochiam & Seleuciam loco, leni quiete post meridiem consopitus, a Sallustio tunc Scutario & saepe alias appetenter insidiantibus multis, uitae terminis a primigenio ortu ascriptis aula immania frenantibus euadebat, ut sub principibus Commodis & Seueris nonnumquam acceptum accidebat item Octavianum ex proconsule

offensarum auctore (licet tardius)

redire ad sua permisso, Constantianus stratos paucos militares equos ex his ausus mutare ad quos probandos missus erat in Sardiniam, eodem iubente lapidum ictibus oppetit crebris. Athanasius fauorabilis tunc auriga, suspectus cui uulgari leuitate uiuus incendi iubetur, si quid temptasset huiusmodi, non multo postea ueneficiis usum merebatur nulla delata uoluptatum artifici uenta, ignibus aboleri praecipit. Africanus causarum in urbe defensor assiduus, post administratam prouinciam ad regendam aliam aspirauit. cuius suffragatori magistro Equitum Theodosio, id petenti, subagresti uerbo pilis responderat, Abi (inquit) Comes, & muta ei caput, qui sibi mutari prouinciam cupit, & hoc elogio periit homo disertus, ad potiora festinans ut multi. Cladius & Sallustium ex Iouianorum numero adusque tribunatus dignitates progressos, accusabat quidam uilitate ipsa despectus. quae, cum Imperium Procopius affectasset, aliqua pro eo locuti sunt bona. Cumque nihil quaestiones reperirent assidue, mandare magistris Equitum auditoribus princeps, ut agerent in exilium, & Sallustium pronunciarent capitis reum, pollicitus, quae eum reuocauit ad supplicium raptum. Hacque ita ut statutum est obseruatione, Sallustius morte exemptus est. Nec Cladius, nisi post eiusdem Valentiniani exitum, deportationis mactitia liberatus

longe recusauerit, cum illi saepissime torquerentur.

Replicatis igitur quaestionibus de iis, & quibusdam uim nimia tormentorum absumptis, ne uestigia quidem ulla delatorum reperta sunt criminum. In hoc negotio protectores ad exhibendas missi personas de fustibus praeter solitum caesi. Horrescit animus recensere, simulque reformidat, ne professio quaesisse

uideatur in uitiis principis, aliis comodissimi. Illa tamen nec preteriri est equum, nec filii, quod cum duas haberet uersas saeuas, hominum amestricas, mitam auream & innocentiam cultani accelerabat enixe, ut eorum caueas prope cubiculum suum locaret, custodesque adderet fidos, uisuros sollicitate, ne quo ea superari deberet iustitiae calor innocentiae. Denique post multas, quas eius laniatu cadaueque uiderat sepulturas, ut benemerita in syluas abire dimisit innoxiam. exop simile sedit Et haec quidem morum eius & proposito cruenta sunt documenta uerissima. Solertis uero circa Remp. nusquam digredientis, nec quo eum uelo iure uator peruicax incusabit, illud contempero, quod maius praetium opere forticem regendus uerius milite Barbaris quo pellendis. Et cum dedisset

peculis, si quis hostium se commouisset desuper uisus obruebatur. Agitabatur autem inter multiplicis curas & omnium prima de potissimum, ut Macrianum Regem auitum, inter mutationes crebras sententiarum, iamque in nostros adultis uiribus exurgentem, uisus superstitem raperet, uel insidias, ut multo ante Vadomarium Iulianus, & prauium negocium poscebat & tempus, cognitoque transfigurationum indicis, ubi comprehendi nihil periens poterit antedictus Rex quantum concessit facultas nequi conferendo officeret ponti iunxit nauibus Rhenum, & antegressus contra Matusiacas aquas primus Seuerus, qui pedestrem curabat exercitum, perpensa militum paucitate territus stetit, timens ne rei sterne queis irruentium opprimeretur hostilium agminum mole. Et quia suspicabatur uenalia ducentes mancipia scurras casu illic repertos id quod uiderat ex cursu celeri nunciare iunctos mercibus direptis occidit. Aduentu itaque plurium copiarum animati ludices, castrisque ad tempus breuissimum fixis, quia nec sarcinale iumentum quisquam, nec tabernaculum habuit praeter principem, cui tapeta suffecerat pro tentorio, parumper ob tenebras morati nocturnas exiliente procincti pergebant ulterius itinerum gnari discentibus fre equitatu cum Theodosio Rectore praedisposito equi ret erat

tempore iaceat extento strepitu suorum est impeditus. quibus assidue mandans, ut rapinis & incendiis abstinerent, impetrare non potuit. ignium enim crepitu, dissonisque clamoribus satellites exciti, idque, quod acciderat, suspicati, carpento ueloci impositum Regem angusto aditu circumfractis collibus abdiderunt. Hac Valentinianus gloria defraudatus, nec sua culpa, nec ducum, sed intemperantis militis, qui dispendiis grauibus saepe Rem Romanam afflixit, adusque quinquagesimum lapidem terris hostilibus inflamatis, redit Treueros incensus. Vbi tanquam leo ob ceruum amissum uel capream morsus uacuos concrepans, dum cum hostium disiecta frangeret timor in Macriani locum buccinobantibus quae contra Moguntiacum gens est, Alamanna Regem Fraomarius ordinauit. Quae paulopostea, quoniam recens excursus eundem penitus uastauerat pagum, in Bri

in Britannias latum potestate tribuni Alamannorum praeeperat numero multitudo uiribusque ea tempestate florenti. Bitheridus uero & Hortarius, nationis eiusdem primates item regere milites iussit. E quibus Hortarius proditus desperatione florenti Germania caducis, contra Remp. quae Macrianum scripsisse Barbarosque opti ueritate tormentis expressa, conflagrauit flamma poenali ab hinc inter

proximo. Haec narratione differi continua placuit, ne dum negociis longe discretis & locis alia subseruntur, cognitio multiplex necessaria confundat. Nubel uelut regulus, per nationes Mauricas potentissimus, uita digrediens, & legitimos & natos de concubinis reliquit filios. E quibus Zamanac, Comiti nomine Romano acceptus, latenter a fratre Firmo peremptus, discordias excitauit & bella. Eius enim necem ulcisci impensiore studio properans Comes, ad insidiatoris perniciem multa ciebat & formidanda. utque rumores detulerunt assidui, nauat opera diligens in palatio. Romani quidem relationes multa & aspera cogentes in Firmum libenter suscipere, Catharique principi in eorum fauorem continentibus multis. Ea uero quae contra Firmum salutis tuendae gratia docebat crebro per suos accepta diutius occultari, Remigio tunc Officiorum magistro, affine amicoque Romani, inter potiores Imperatoris necessitates haec uelut minima & superflua non nisi oportune legi posse asseuerante. Quae cum ad obruendam defensionem suam agitari animaduertentem maurus, ultimorum metu iam trepidans, ne amandatis quae praetendebat ut perniciosus & contumeliae condemnatus occideretur, ab Imperii ditione desciiuit. & adiumenta tium ad uastandum hostis implacabilis, incrementis uirum adolescerent, abolendum cum Comitatus auxilio militis pauci, Theodosius magister Equitum mittit. cuius uirtutes, ut impetrabilis, ea tempestate praeter ceteris nitebant, Domitii Corbulonis & Lucii ueterum simillimi. quorum prior sub Nerone, alter Traiano Rem regente Romanam pluribus inclaruere fortibus factis. Proinde ab Arelate secundis egressus auspiciis, remeatoque mari cum classe quam ductabat, nullo de se rumore progresso, defertur ad Sitiphensis Mauritaniae litus, quod appellant aecolae Gilgitanum. Ibi que inuentum casu Romanum leniter allocutus, misit ad uigilias ordinandas & praetenturas. par super his quae uerebat increpitum. Quo ad Caesariensem digresso, Gildonem Firmi fratrem, & Maximum misit, correcturos Vincentium qui curam Romani uicem incivilitatis eius erat particeps & futurum. Recepto itaque tardius milite, quem amplitudo maris retinuit, properans Romanum cum domesticis custodiendum pro tutoribus committi mandauit. agensque in opido, sollicitudine deducebatur ancipiti. multa cum animo uersans, qua uia, quibusue comentis, per exultas caloribus terras inassuetum duceret militem, uel hostem caperet discursatorem & repentinum, insidiisque potius clandestinis, quam proprio stabilitate confisum. Quod ubi Firmo leui rumore, dein aperis est indicis cognitum, spectatissimi Ducis aduentu praerictus, ueniam confessionis praeritorum missis erat uiribus poscebat & scriptis. docentibus eum non

sponte sua ad id rupisse, quod norat scelestum, iniquitate grassante licentius, ut monstrare pollicebatur. Quibus lectis, paceque obsidibus acceptis promissa, dux ad recensendas legiones, quae Africae tuebantur, ire pergebat ad Pancharia nam stationem, quod conuenire praecipit sunt. Ibi magnificis uerbis atque prudentibus spe cunctorum erecta, reuersus Sitiphim, conciliato indigena milite cum eo quem ipse perduxerat, aegre perpetuens moras, ad procinctus ire ocyus festinabat. Inter residua autem multa & clara id amorem eius auxerat in immensum, quod a prouincialibus comitum exercitui prohibuit dari mensis, & condita hostium uirtutis nostrorum horrea esse, fiducia memorans speciosa. His ita cum latiticia possessorum dispositis, ad Tubusiptum progressus oppidum, Ferrato contiguum monti, legationem secundam Firmi repudiavit, quae obsides, ut ante statutum est, non erat secuta. Unde omnibus pro loco & tempore cautius exploratis, concito gradu Tyndesium gentem & Masinissensium petit, leuibus armis instructas, quas Mascizel & alius frater Firmi ductabat. Cum essent hostes iam in contuitu membris omnibus celeres, post missilia hinc inde crebrius iacta committitur certamen asperimum. Interque gemitus mortis & uulnere, audiebantur Barbarorum ululabiles fletus captorum & caesorum. Pugnaque dirempta, plures agri populati sunt & incensi, inter quos clades eminere fundi Petrensis excisi radicatus, quem Salmaces dominus, Firmi frater, in modum urbis extruxit. Hoc successu uictor elatus mira uelocitate Lamphocense oppidum occupauit inter gentes positum antedictas, ubi abunde rei cibariae copiam condidit effectit. ut si pergens interius alimentorum offendisset penuriam, iuberet ex propinquo conuectari. Quae dum ita procedunt, Mascizel reparatis uiribus, nationum confinium ad minicula ductans, conferta manu cum nostris, fusus cum parte suorum pluribus caesis, ipse equi pernicitate aegre discrimine mortis exemptus est. Fessus erumnis gemini praelii Firmus, imoque estuans corde, ne quid ultimae rationis omitteret, Christiani ritus Antistites oraturos pacem, cum obsidibus misit. Qui quoniam suscepti lenius, pollicitique uictui congrua militibus, ut praecipit est, laeta retulere responsa, praemissis muneribus, Maurus ipse fidentius ad Romanum perrexit ducem, equo insidens apto ad ancipites casus. Cumque prope uenisset, fulgore signorum & terribili uultu Theodosii praestriatus, iumento desiliit. curuataque ceruice humi pene affixus, temeritatem suam flebiliter inculabat, pacem obsecrando cum uenia, susceptusque cum osculo, quoniam id Reip. conducebat, bonae spei iam plenus sufficientia praebuit alimenta, & quibusdam propinquis suis ad obsidum uicem relictis, abscessit, captiuos ut sponderat redditurus, quos primis turbarum exordiis rapuit. Biduoque post, Icosium oppidum, cuius supra docuimus conditores, militaria signa & coronam sacerdotalem, cum ceteris quae interceperat, nihil cunctatus restituit, ut praecipit est. Exinde cum discursis itineribus magnis, Tiporae noster dux introiret, Legatis Mazicum, qui se confociauerant Firmo, suppliciter obsecratibus ueniam, animo elato respondit, se in eos ut perfidos arma protinus commoturum. Quibus imminentis periculi metu defixis, reuertique iussis ad sua, Caesaream ire tendebat, urbem opulentam quondam.

cuius

cuius itidem originem in Africae situ digessimus plene. Eamque ingressus cum omnem penam incendii late dispersis uidisset exusta, horridasque canities, illicet Primam & Secundam legionem ad tempus ibi locari disposuit, ut fauillarum egerentes accruos agitent ibi praesidium, ne repetito Barbarorum impetu uastarentur. Quae cum rumores ueros sustulissent, & Curii prouinciae Rectores Tribunusque Vincentius, a latibulis quibus se se commiserant egressi, tandem intrepidi ad ducem ocyus perueniunt. Quibus ille gratanter uisis atque susceptis, agens etiam apud Caesaream fide rerum diligentius explorata, comperit Firmum per speciem fauentis supplicis, tectiore concilio id moliri, ut nihil hostile metuentem exercitum, in modum tempestatum subitam, conturbaret. Quod obrem conuersus hinc, uenit ad municipium Sugabarritanum, Transcellensi monti accliuum, ubi iuuentos equites Quartae sagittariorum cohortis, quae ad rebellem defecerat, ut contentum se supplicio leniori monstraret, omnes contrusit ad infimum militiae gradum, eosque & Constantiorum pedum partem Tigauias uenire iusserat cum tribunis, a quibus unus torquem pro diademate capite imposuit Firmi. Dumque haec agunt, reuerterunt Gildo & Maximus, Hellenem principem Mazicum, & Fencium gentis praefectum ducentes, qui factionem iuuerat quietis publicae turbatoris.

producerent iunctos. Quo ita ut statutum est facto, lucis primo exortu ipse egressus, cum inuenisset eos in exercitu circumseptos, Quid de istis nefarius (inquit) proditoribus fieri oportere, contubernales deuoti censetis? secutusque acclamationem rogatum sanguine uindicari eos, qui inter Constantianos merebant, prisco more militibus dedit occidendos. Sagittariorum uero primoribus manus incidit, residuos supplicio capitali multauit, ad emulationem Curionis acerrimi illius ducis, qui Dardanorum ferociam, in modum Lerneae serpentis aliquoties renascentem, hoc genere poenae extinxit. Sed obrectatores maleuoli, uetus factum laudantes, hoc ut durum uituperant & asperimum, Dardanos hostes memorantes interneciuos & iuste quae sustinere perpeffos, hoc uero subsignanos milites debuisse lenius corrigi ad unum prolapsos errorem. quos scientes forsitan admonemus hunc cohortem & facto & exemplo aduersum antedictos Hellenem & Fencium, quos duxerat Gildo, tribunumque sagittariorum Curandium ea re iussit occidi, quod nec ipse unquam cum hostibus congregari uoluit, nec suos ut pugnarent hortari. Agebat autem haec, tullianum illud aduertens, quod salutaris rigor uincit inanem speciem clementiae. Exin profectus fundum, nomine Galonatis, muro circumdatum ualido, receptaculum Mauroguttissimum, arietibus admotis euertit, & caesis omnibus incolis, moenibusque complanatis, ad Tingitanum castellum progressus per Ancorariam montem Mazicas in unum collectos inuasit, iam tela reciprocantes uolitantia grandinis ritu. Et cum esset utrinque discursum, agmina uiris armisque incitata nostrorum non perferentes Mazices, licet bellicosum genus & durum, diuersis stragibus implicati, scedo diffluxere terrore, ruentesque in fugam caesi sunt, absque his, qui reperta copia discedendi, supplici prece ueniam, quam dari tempus flagitauerat, impetrarunt.